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Daté: 13.01.2023

Komuna e Gjakovés pérkatésisht Drejtoria e Shérbimeve Publike, duke u bazuar né nenin 6, té
LIGJI Nr. 06/L -079 Pér Eficiencé té Energjisé dhe me géllim té zbatimit té vendimit t&é Qeverisé
s€ Kosovés Nr. 28/96 i datés: 14.09.2022, shpallé kété:

FTESE PER APLIKIM

PER HARTIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT KOMUNAL PER ENERGJI DHE KLIM
(PVKEK)

Komuna e Gjakovés i fton t€ gjitha OJQ-&t q€ jané t€ interesuar t& kryejné shérbimin e Hartimit t& Planit
t€ Veprimit Komunal Per Energji Dhe Klim (PVKEK), qé t& aplikojné pér kryerjen e kétij shérbimi.

Hyrje

Me hartimin e planit t€ veprimit pér energji dhe klimé, (PVKEK), Komuna e Gjakovés synon arritjen
e objektivave pér kursim te energjisé pérmes donatoreve dhe mekanizmave tjeré financiar si dhe
anétarésimin e Komunés né Konventén té Kryetareve (KK).

Né fund vitit 2008, Komisioni Evropian ka iniciuar ndérlidhjen e kryetaréve t€ qyteteve (krye
bashkiakeve) te qyteteve evropiane pér energji dhe klimé ne njé rrjet té pérhershém me qgellim qé té
shkémbejné pérvojat ne zbatimin e masave efikase pér pérmirésimin e efigencés se energjisé dhe klime
ne mjedis urbane.



Pérmes késaj thirrje Komuna e Gjakovés do te jeté zbatuese edhe Vendimit t& Qeverisé Nr.28/96 t& datés
14.09.2022 pér t€ planifikuar masat e kursimit te energjisé ne ndrigim publik.

Iniciativa e Konventés t¢ Kryetareve (KK) &sht¢ pérgjigje e qytetaréve, udhéheqésve evropian ndaj
sfidave te ndryshimit te klimés globale dhe ne te njéjtén kohe, ajo éshté nisma me ambicioze e
Komisionit Evropian, drejtpérdrejt e orientuar drejt pérfshirjes aktive dhe pjesémarrjes té vazhdueshme
t&€ administratés Komunale dhe veté qytetaréve ne lufién kundér ngrohjes globale.

Me nénshkrimin e Konventés, kryetarét e komunave do t€ angazhohen pér zbatimin e masave t& shumta
te efigencés s€ energjisé dhe klimés, té cilat né fund do t& qojné né zvogélimin e emisioneve t&¢ CO2,
né qytete e tyre mé me shumé se 20% gjeré ne vitin 2030, si¢ kérkohet me Propozimin e Politikes
Evropiane pér Energji dhe Klime nga viti 2017.

Roli i administratés komunale manifestohet népérmjet pérgjigjeve vijuese te pércaktuara nga Konventat
e Kryetareve (KK):

e Zbatimii masave, projekteve dhe programeve té efigencés té energjisé dheklimésné ndértesat publike,
né pronési ose me qira nga komuna;

* Zbatimi i masave, projekteve dhe programeve t& efigencés sé energjisé dhe klimés dhe ruajtjen e
mjedisit ne sektorin e transportit publik té¢ Komunés;

e Zbatimi i masave, projekteve dhe programeve te efigencés sé energjisé dhe klimés ne sektorin e
ndrigimit publik t& komunés;

e Planifikimi i zhvillimit t& qytetit bazuar né energjiné dhe klimén e géndrueshme;

e Zbatimi i aktiviteteve t& vazhdueshme lidhur me ményrat e rritjes sé efigencés sé energjisé dhe
zvogélimin e emisioneve t€ CO2, me qéllim t& ngritjes sé vetédijes sé qytetareve pér nevojén e
kursimit te energjisé dhe klimés ne te gjitha fushat e jetés dhe punés;

e Mbéshtetja e programeve dhe nismave t& personave té ndryshém fizik dhe juridik me qéllim t&
rritjes s€ p€rdorimit t€ burimeve té riperterishme té energjisé;

¢ Promovimi i prodhimit vendor t& energjisé nga burimet e riperterishme dhe ko-gjenerimi.



AKTIVITET:

Analiza e konsumit té energjisé sipas sektoréve:

e Konsumi i energjisé né ndértesat publike

e Konsumi i energjisé né ndértesat administrative

e Konsumi i energjisé né ndértesat e nénsektorit té arsimit shkencés dhe teknologjisé
e Konsumi i energjisé né ndértesat e nén sektorit t& shéndetésisé

e Konsumi i energjisé né ndértesat e nén sektorit kulturé dhe sport

¢ Konsumi i energjisé né sektorin e ndri¢imit publik

e Konsumi i energjisé né ndértesat e Banimit

¢ Konsumi i energjisé sektorin afarist.

Vérejtje:

Sektori i ndri¢imit do te analizohet ne ményré detale jo vetém konsumi i energjisé por edhe gjendja
ckzistuese dhe planifikimi i zgjerimit te ndrigimit publik.

Nga gjendja ekzistuese kérkohet sasia e trupave ndrigues, lloje i tyre LED, Na, Hg apo CFL kapaciteti
instalues ne W i te gjitha trupave ndricues.

Identifikimi i shtyllave t& ndri¢imit — Metalike: lartésia/distanca, lokacioni, Betonit - lartésia/distanca
dhe Drurit - lartésia/distanca.

Gjendja ekzistuese e kabinave elektrike (ormanéve), njésoret-orat matése, sistemi i kabllimit dhe faturat
nga KEDS pér vitin 2021 dhe 2022.

Pérmbledhja e kétij aneksi do te vendoset ne PVKEK 2023-2030 si shtojcg.

Analiza e Konsumit te energjisé ne bujqési dhe transport;

e Konsumi i energjisé né sektorin e bujgésisé

e Konsumi i energjis€ n€ transportin publik t& udhétaréve

e Konsumi i energjisé n& transportin privat t& udhétaréve dhe mallrave
e Konsumi i energjis€ né transportin ¢ Flotés Komunale

e Konsumi i energjisé né transportin Taxi



Analiza e potencialit té eficiencés sé energjisé sipas sektoréve;

e Secktori i shérbimeve — ndértesat publike

e Ndértesat e administratés

e Ndértesat e nén sektorit t& arsimit shkencés dhe teknologjisé
o Ndértesat e nén sektorit t€ shéndetésisé

e Kultura e sporti

e Shérbimet publike

¢ Bujqgésia

e Transporti
e Banimit

e Afarist

Analiza e potencialit té eficiencés sé energjisé ne ndricim publik:

Vérejtje;

Né ndrigim publik do t& béhet analiza e thellé e konsumit te energjisé, potenciali i kursimit te energjisg,
shpenzimet ne mirémbajtje, investimet dhe kthimi i investimeve, duke u bazuar ne gjendjen ekzistuese
dhe kapacitetin instalues ku do t€ duhet t& jepen t& dy propozimet pér investim dhe kthim te investimit
né ndrigimi publik. Pérmbledhja e kétij aneksi do t& vendoset né PVKEK 2023-2030 si shtojcé.

Potenciali i pérgjithshém i kursimit té energjisé;
Pér t€ gjithé sektorét e konsumit t& energjisé; Shérbime, Rezident, Afarizém, Transport dhe Bujqgési

Analiza e reduktimit té emitimit té gazrave;
Pér t€ gjithé sektorét e konsumit t€ energjis¢; Shérbime, Rezident, Afarizém, Transport dhe Bujgési.

Konsumi i pérgjithshém i energjisé dhe emetimet aktuale té gazrave ser;
Pér t€ gjithé sektorét e konsumit t& energjisé; Shérbime, Rezident, Afarizém, Transport dhe Bujqési

Informatat plotésuese pér hartimin e PVKEK 2023-2030 duhet ti pérmbaheni né pérpikéri modelit t&
cilén gjeni té bashkélidhur si né vazhdim:

Model i Planit Komunal té Veprimit pér Energji dhe Klimé (PKVEK) 2022-2030



Kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes se ofruesit te shérbimeve:

Kriteret e pérgjithshme t€ késaj thirrje publike pér Hartimin e Planit Komunal te Veprimit pér Energji dhe
Klime (PKVEK) pér Komunén e Gjakovés kané paraparé njé numér te kushteve te pérgjithshme te cilat duhet
t'1 plotésoj€ aplikuesi.

Pérmes vendosjes s€ kétyre kushteve t& pérgjithshme aplikohen standardet minimale formale te cilat kérkohen
te plotésohen nga aplikuesi i cili do te hartoje PKVEK-ne pér Komunén e Gjakovés sipas kritereve te
kérkuara.

Nr.

Kushtet e pérgjithshme ge duhet te plotésohen nga ofruesi i shérbimeve (aplikuesi) jané:

T¢€ keté certifikatén e regjistrimit te OJQ-sé&;

Vértetimin e ATK-sé€ kjo déshmi do t& kérkohet vetém pér OJQ e cila propozohet pér

dhénie te kontratés;
Vértetimin e Gjykatés vetém pér dhénie te kontratés;

Ofruesi i shérbimeve duhet t€ ofroj€ njé listé t& stafit profesional té cilés duhet té ja bashkéngjisé

déshmité e kérkuara si mé poshté:

Kérkesa_t_m i_nimale

' Déshmité

2 (dy) Inxhinier me nivelin master (ose ekuivalente) né
Inxhinierin Elektrike ose Mekanike, té certifikuar si Auditor te
Energjisé sipas standardit EN 16247, me pérvojé pune 5
(pes€) vjegare: né zhvillimin e politikave te EE né pérputhje
me legjislacionin né Kosové, pérvojé né hartimin e Planeve

- EE, pér nivelin lokal ose kombétare.

Diplomat universitare, CV-t&,
referencat q€ déshmojné pérvojén e
punés  specifike sipas  kérkesés,
certifikatat e auditoréve t€ energjisé

- sipas standardit EN 162447 \
pér Energji te Qéndrueshme ose Hartimin e Planeve tjera pér

3 (tre) Inxhinier me nivelin master (ose ekuivalent) né
| Inxhinierin Elektrike ose Mekanike ose t€ Ndértimit, té

' Diplomat universitare, CV-t&,

: certifikuar si Auditor te Energjisé sipas standardit EN 16247,

- me pérvoj€ pune 3 (tri) vjegare: né zhvillimin e politikave te

i EE né€ pérputhje me legjislacionin né Kosové, pérvojé né

 hartimin e Planeve pér Energji te Q&ndrueshme ose

referencat g€ déshmojné pérvojén e‘
punés specifike sipas  kérkesés,
certifikatat e auditoréve t€ energjisé
sipas standardit EN 162447




Hartimin e Planeve tjera pér EE, pér nivelin lokal ose
kombétare.

1 (njé’) ekonomist t¢ diplomuar té nivelit master (ose Diploma universitare, CV-a, referencat
ekuivalente), me pérvojé pune 3 (tri) vjecare ne fushén qé¢ déshmojné pérvojén e punés
profesionale gqe ka te beje me vler€simin ose analizat e

L specifike sipas kérkesés.
koponentes t€ politikave te EE.

Kohézgjatja e projektit pér hartimin e PKVEK-se pér Komunén e Gjakovés.

e Periudha e zbatimit te kontratés €shté 3 muaj (shénim: Kontrata duhet té pérfundojé ne Prill
2023)

o Te drejté aplikimi kane OJQ-ét gé plotésojné kriteret e lartpérmendura dhe qe déshmojné se stafi
i tyre &shté i pérgatitura me eksperiencé te lart ne fushén e energjisé, eficences dhe klimés.

e Procesi 1 pranimit, hapjes dhe shqyrtimit té aplikacioneve/ofertave, vlerésimit te
aplikacioneve/ofertave, kontraktimi, koha dhe ményra e parashtrimit te ankesave, trajtimi i
dokumenteve dhe kalendarin tregues i zbatimit te thirrjes jané konform ligjit.

Vlerésimi i ofertave/aplikacioneve nga komisioni

e Komisioni Vlerésues i ofertueseve pér hartimin e Planit Komunat t&¢ Veprimit pér Energji dhe
Klime (PKVEK) pér Komunén e Gjakovés varésisht nga kushtet dhe kérkesat e thirrjes lidhur
me pérmbushjen e kritereve formale do te bé&jé vlerésimin formal te dokumentacionit te dorézuar
nga aplikuesit,

e Pérmbushja e kritereve formale nénkupton dorézimin brenda afatit te dokumentacionit, te
kérkuara pérmes thirrjes. Komisioni do te vlerésoj edhe né rast t& vetém njé oferté té
pérgjegjshme.

Komisioni do te jeté ne pérbérje: 3 anétar nga Komuna e Gjakovés.



Financimi i aktiviteteve pér hartimin e PKVEK-se pér Komunén e Gjakovés

Komuna e Gjakovés bén thirrje pér OJQ e interesuara (ofrues té shérbimeve), fushéveprimi i té ciléve
géshté i fokusuar né fushén e energjisé dhe klimés qé t& aplikojné pér ofrimin e shérbimeve lidhur me
hartimin e Planit Komunal t¢ Veprimit pér Energji dhe Klime (PKVEK) pér Komunén e Gjakovés.

e Vlera totale e planifikuar e thirrjes &shté: 85,500.00 EURO

e Dokumentet e kérkuara pér kété aplikim duhet t& dorézohen né ményré fizike t& mbyllura n€ zarf
(3 zarfe), njéri zarf duhet t& shénoj origjinali ndérsa dy tjerét duhet té shkruhet kopje, zarfet duhet
t€ jené t& vulosura nga ofertuesi me mbi shkrimin oferté pér hartimin e PKVEK.

e Zarfet dorézohen né sekretaringé e DSHP-&s, kati II nr. 21, ndértesa e ish-bankosit, Komuna e
Gjakovés, Gjakové 50000.

e Afati i fundit pér dorézimin e dokumentacionit éshté 10 dite kalendarike nga data e publikimit
(nga data 13.01.2022) dhe pérfundon me 23.01.2023 ne ora 15:30.



